
Warszawa, 5 marca 1936 r-

,v o pat^ M0^lo3[W

RZECZYPOSPOLITEJ POLSKIEJ

OPIS PATENTOWY

Nr 22586. KI. 21 d\ 54.

Akciova spolecnost dffve Skodovy zavody v Plzni
(Praga, Czechosłowacja).

Urządzenie do zabezpieczania uzwojenia wirnika maszyn elektrycznych.
Zgłoszono 31 grudnia 1931 r.
Udzielono 20 grudnia 1935 r.

Pierwszeństwo: 13 lutego 1931 r. (Czechosłowacja).

W wirnikach maszyn elektrycznych, za¬
opatrzonych w podzielone uzwojenie, zwła¬
szcza w maszynach o wielkich obrotach,
np. turbogeneratorach, powstają trudności
w izolowaniu miejsc występowania uzwo¬
jenia z rowków. Wskutek wielkich mas ka¬
dłuba wirnika i uzwojenia powstają mię¬
dzy niemi przy nagłych zmianach szybko¬
ści wielkie siły w kierunku stycznym, Uzwo-
jenie na swej czynnej długości jest umie¬
szczone mocno w rowkach kadłuba wirni¬
ka, natomiast połączenia czołowe nie mo^
gą być tak mocno połączone z kadłubem
wrinika. Wskutek tego te miejsca, w któ¬
rych uzwojenie występuje z rowków, są
silnie naprężone mechanicznie. Izolacja

w tych miejscach nie może wytrzymać
stale takich naprężeń, wskutek czego
powstają zwarcia uzwojenia z żelazem lub
między drutami uzwojenia, powodujące
wadliwe działanie wirnika, Rozwiązanie te¬
go zadania jest utrudnione z powodu ist¬
nienia wielkich sił odśrodkowych w takich
maszynach z powodu konieczności dosko¬
nałego chłodzenia i z powodu wielkich na¬
prężeń, istniejących we wszystkich czę¬
ściach maszyny.

Przedmiot wynalazku usuwa w sposób
skuteczny wspomnianą wadę przez zasto¬
sowanie odpowiednich środków zabezpie¬
czających w tych miejscach, w których
uzwojenie występuje z rowków. Istota wy-



nalaziku polega na tern, że uzwojenie
jest usztywnione w tych miejscach, w któ-
rydh występuje z rovfk6w, zapomocą wkła¬
dek z materj^łu iTOJitcyjnego, w celu prze¬
noszenia naprężenia mechanicznego izola¬
cji uzwojenia z niebezpiecznych krawędzi
stalowych rowków na bezpieczne krawę¬
dzie izolacyjnych części wypełniających.

Rysunek przedstawia kilka przykładów
wykonania urządzenia zabezpieczającego
według wynalazku. Fig. 1 przedstawia część
wirnika turbogeneratora w widoku zboku,
a fig. 2 — w przekroju. Uzwojenie jest
umocowane w żłobkach, jego zaś czołowa
część wystaje z kadłuba wirnika i w miej¬
scach połączeń czołowych 2 jest przy¬
trzymywana zapotmocą obręczy 3, przeciw¬
działającej sile odśrodkowej. Na fig. 3 jest
uwidoczniona w widoku zgóry rozwinięta
część wirnika według fig. 2 lecz bez obrę¬
czy.

Do zabezpieczenia wspomnianych sła¬
bych miejsc przy wyjściu przewodów
uzwojenia z rowków umieszczone są we¬
dług wynalazku w tych miejscach pomię¬
dzy sąsiedniemi przewodami wkładki 4 z
odpowiedniego materjału izolacyj nego.
Przy składaniu maszyny te klinowe wkład¬
ki zostają wtłoczone pomiędzy części uzwo¬
jenia, wystające z sąsiednich rocków, i
ściskają znajdujące się między niemi czę¬
ści uzwojenia. Te wkładki 4 mogą mieć
kształt gładkich klinów, jak widać z le¬
we) strony na fig. 1, lub mogą być zaopa¬
trzone w występy 4', dotykające się wza¬
jemnie i zabezpieczające również doliną
stronę uzwojenia, jak widać z prawej stro¬
ny na fig, 1. Nasunięta obręcz 3 przytrzy¬
muje wkładki w położeniu w kierunku
promieniowym. Wskutek tego powstaje na
końcu wirnika stały pierścień, składający
się naprzemian z części uzwojenia i izolu¬
jących wkładek, który jest dosyć sztywny,
aby przeciwstawiać się siłom, powstają¬
cym przy nagłych zmianach szybkości.
Wkładki przenoszą mechaniczne napręże¬

nie izolacji z niebezpiecznych krawędzi
stalowych rowków na bezpieczne krawędzie
wkładek izolujących.

W celu przytrzymania wkładek 4 w
kierunku osiowym w ich położeniu (na ry¬
sunku poziomym) zaopatruje się je w wy¬
stęp 5 w kształcie np. jaskółczego ogona
(fig. 2 lub 4). Te występy znajdują się w
odpowiednio ukształtowanym rowku 6,
znajdującym się na końcowej powierzchni
kadłuba wirnika, prostopadłej do osi ma¬
szyny. Należy oczywiście dbać o to, aby
występy miały w kierunku promieniowym
dosyć luzu w celu umożliwienia przesu¬
wów promieniowych przy wkładaniu wkła¬
dek izolujących. Z tego powodu wskazane
jest zastosować wykonanie według fig. 5 i
6, gdzie w czołowej powierzchni wirnika,
prostopadłej do osi maszyny, znajduje
się do każdej wkładki jeden rowek 6* w
kierunku promieniowym, a każda wkład¬
ka posiada dzięki temu nieograniczoną
możność przesuwu w kierunku promienio¬
wym. Wkładki mogą być również dociska¬
ne do czołowej powierzchni wirnika zapo-
mocą przycisków 10, jak to uwidoczniono
na fig. 7 i 8, wskutek czego przesuw w kie¬
runku osiowym jest uniemożliwiony, przy-
czem przyciski 10 znajdują się w rowku
11 wału wirnika.

Ponieważ głowice uzwojenia są dobrze
odizolowane względem kadłuba wirnika
zapomocą wkładek według wynalazku, po¬
została ich izolacja może być słabsza niż
dotąd, co ma tę zaletę, że chłodzenie gło¬
wic uzwojenia jest znacznie lepsze. Do
przewietrzania przestrzeni 7 pomiędzy gło¬
wicami uzwojenia i kadłubem wirnika (fig.
2), mogą być we wkładkach wykonane o-
twory 8, a w kadłubie wirnika odpowied¬
nie rowki 9, jak uwidoczniono np. na fig.
1 —3.

Zastrzeżenia patentowe.

1. Urządzenie do zabezpieczania u-
zwojenia wirnika maszyn elektrycznych od
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działania mechanicznych naprężeń, wywo¬
łanych stycznie działającemi siłami (w
miejscach występowania uzwojenia z row¬
ków), znamienne tern, że uzwojenie nie-
tylko w tych miejscach, lecz i nazewnątrz
rowków jest usztywnione zapomocą wkła¬
dek (4) z materjału izolacyjnego.

2. Urządzenie według zastrz. 1, zna¬
mienne tern, że wkładki, zaopatrzone w
występy w kształcie jaskółczego ogona, są
zabezpieczone przed osiowym przesuwem
w odpowiednio ukształtowanym rowku (6),
wytoczonym w czołowej powierzchni ka¬
dłuba wirnika, prostopadłej do osi wir¬
nika.

3. Urządzenie według zastrz. 1, zna¬
mienne tern, że wkładki, zaopatrzone w
występy w kształcie jaskółczego ogona, są

zabezpieczone przed osiowym przesuwem
zapomocą promieniowych rowków (6*), od¬
powiednio ukształtowanych w czołowych
powierzchniach kadłuba wirnika, prosto¬
padłych do osi wirnika.

4. Urządzenie według zastrz. 1, zna¬
mienne tern, że wkładki izolujące (4) są
dociśnięte przyciskami (10) do czołowych
powierzchni kadłuba, prostopadłych do osi
wirnika, i zabezpieczone w swem położe¬
niu od osiowego przesuwu, przyczem przy¬
ciski (10) opierają się w rowku (11), wy¬
konanym w wale wirnika.

A k c i o v a spolećnost,
dfive Śkodovy z a v o d y v Plzni.

Zastępca: Inż. F. Winnicki,
rzecznik patentowy.
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